

Dziennik wychodzi z ostatnim dniem każdego miesiąca, w dni następujące po:

PRZEDPŁATA NA DZIENNIK „CZAS“	
w Krakowie	
rocznie	zr. 16
półrocznie	„ 8
kwartalnie	„ 4
miesięcznie	1 kr. 30
w Państwie Austriackim (poczta)	
rocznie	zr. 20
półrocznie	„ 10
kwartalnie	„ 5
miesięcznie	„ 2
PRZEDPŁATA NA DZIENNIK „CZAS“ z DODATKIEM	
w Krakowie	
rocznie	zr. 26
półrocznie	„ 13
kwartalnie	„ 7
w Państwie Austriackim (poczta)	
rocznie	zr. 30
półrocznie	„ 15
kwartalnie	„ 8
Na sam „Dodatek“ prenumerować nie można.	

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach.

OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWIADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, dotyczące się przemysłu, handlu, rolnictwa, sprzedaży, kupna, dzierżaw itp. za opłatą:
 Od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie po 4 kr., za następne po 2 kr.
 Do każdego inseratu załączone być winno 10 kr. za opłatę stęplową za każdorazowe umieszczenie.
 LISTY z pieniędzmi prenumeracyjnymi i inseratowymi przesyłane być winny franko do Bióra Ekspedycji „Czasu“.
 LISTY reklamacyjne nieopieczętowane, nieulegają frankowaniu.
 LISTY ni frankowane nieprzyjmują się.
 Numer pojedynczy dziennika kosztuje 5 kr.

Kraków 3 grudnia.

Dzienniki francuskie przyniosły już ów memoriał wygotowany przez Dywany ad hoc Księstw Naddunajskich w celu przedłożenia go na przyszłej konferencji paryskiej. Dokument ten nosi napis: „Akt tłumaczący zawotowane postanowienie na d. 9/21 października przez Dywan wołoski ad hoc“.

Jest to bardzo obszerna rozprawa, starannie i z wielkim umiarkowaniem wypracowana, jasno napisana, przedstawiająca prawa na jakich się opierały Dywany ad hoc, powołane do oświadczenia życzeń mieszkańców Księstw Naddunajskich, i powody, któremi się w swych oświadczeniach kierowały. Najdłuższa a oraz najważniejsza część jest ta, w której Księstwa wywodzą historycznie, iż prawo zwierzchnicze zawsze od najdawniejszych czasów do nich należało, a tylko prawo zwierzchnicze lenne do Sułtana, które to prawo jak najuroczyściej uznają. Następnie dokument stara się wykazać, że połączenie obu Księstw było zawsze nietylko życzeniem mieszkańców Multan i Wołoszczyzny, ale nawet dążnością dawniejszych panujących. Dalej, że jedynie dynastia obca może osłonić kraj i zabezpieczyć na przyszłość. Godnym jest uwagi, iż nie ma już mowy jak było poprzednio, aby książę wybrany na tron rumuński był „z Zachodu“, tylko żeby jego następcy byli wyznania greckiego. Dokument powiada, że Rumunowie byłiby wdzięczni, gdyby wybór księcia był im powierzony, ale dodaje, że Księstwa przyjmą z wdzięcznością i radością księcia, którego wybiorą państwa składające konferencję. Nareszcie, uwzględniając tradycje i historię mieszkańcy Księstw, życzą sobie formy rządu konstytucyjnej z jedną Izłą.

Wszystkie te życzenia były już znane; dokument jest zadługi abyśmy go w piśmie naszym podać mogli. Niema w nim zresztą żadnego rozumowania, któregoby dziennik broniące sprawy unii, nie były już kilkakrotnie powtórzyły. W końcu jest prośba, aby mocarstwa zezwoliły na reprezentację Księstw w konferencji przez pełnomocnika z głosem doradczym (délíberative), i oświadczenie, że Dywany wynurzywszy życzenia, nie czują się powołane do rozpraw

o kwestjach wewnętrznych. Dodac jeszcze wypadka, że memorandum to wyszło z Dywanu wołoskiego, uchwalone 19 listopada. Przemawia atoli w imieniu obu Księstw. Ma być przedłożone najprzód komisji bukaresztskiej, a później konferencji.

Korespondencja Czasu.

Krynica 28 listopada.
 Śliczne te nasze góry, rozkoszne choćby i dzisiaj gdy śniegi obsypały ich dyamentowym szronem. Ogniem połyskują i grzeją swą gronostajową pokrywą ukryte w bogatej swój ziemi skarby. W blizszym odzieniu jak królowa wznoszą się nad poziomem i oczekują wiosny, by stroić się znów w zieloność i kwiecie, i ugaszczać swych gości z całą ponętą swęj flory, swych metalów, swych kruszców, swych źródeł, czynników życia na zewnątrz i na wewnątrz działających silnie. Wśród tego górnego gniazda, koleba się zwolna Benjaminka cudna. Dziecię obrzucone darami świetnymi, silnie obudzone z przyszłością wielką. Zrodziły ją Beskidy, trzymało do chrztu podanie pieśni ludu, wychowała dziko i śmieie sama natura matka. Lecz tylko sama zaprawdę, boć ludziom mało co jeszcze jest winna Krynica.

Niepospolite imiona liczą się jednak do dobrodziejów jej wzrostu: Hr. Clam nasz prezydent, i znakomity profesor Dittel. Jeden i drugi i jeszcze inni przyrzekli nie szczędzić swojej opieki i względów, dla czegoż więc obfita w źródła tak dzielne Krynica, tak uboga i nędzna zostaje w zabudowania, w mieszkania, w łazienki, w porządek, w najpotrzebniejsze do życia wygody? Dla czego tak silnie objawiające się nadzieje dotąd na niczem spełzły? Obietnice święte zęgnaly gości w jesieni, wabiły na przyszłe lato; tym czasem glucho, smutno, czarno, posępnie, nie słyszysz ani jednego młotka coby zbijał szpary ścian, pomieszkają lub łazienek. Nie widać aby ten i tak szczupły przygotowany materiał służył na podstawie jakiegś gościnniejszej strzechy. Czas mija, miesiące upływają, aż dreszcz przechodzi na myśl podobnego lata. A co gorsza minie i ta ochota, ten szal, któregoś nastąpił i odwraca od ponętnego Zachodu. Ostatnią nadzieję pokładamy w prezydencie naszym; jeszcze zechce on tę dziękę narodu zyskać dla siebie. Ileż to cudów zdrowia nie będzie liczone w poczet jego zasług. Czekamy ufnie choć niecierpliwie, bo chcemy czem prędzej rozgłosu, którego zaniesie na wschód i na zachód kraju naszego, że przecież i u nas są źródła, z których tryska życie, że i u nas są ludzie, którym zawdzięczamy wzrost i bogactwo wewnętrzne krajny naszej.

Berlin 1 grudnia.

† Kryzys finansowa, spadek papierów, bankru-

ctwa, wypadek moguncki, to codzienny pacierz dzienników i osób prywatnych. O pierwszym przedmiocie nie ma co mówić. Wszędzie toż samo się dzieje i powtarza. Cała Europa przypatruje się jakby jednej sztuce, równocześnie na tysiąc scenach tu przez lepszych, tam przez gorszych aktorów odgrywanej. Sztuka z życia wzięta, pełna tragicznych wydarzeń, wywracająca dobry byt, szczęście i pokój całych rodzin, pełna intryg, oszustw, szalbierstw, bezsumienności wszelkiego rodzaju. Nie brakuje i strony komicznej i blażeńskiej. Co to za nieoszacowany materiał dla pisarzy sztuk dramatycznych w rodzaju sztuki „Gracza szulera“! Gdy kryzys i trwoga dzisiejsza minie, z jakim to zadowoleniem giełdowa i kramarska cywilizacja przypatrywać się będzie wzorem swoim po teatrach. Ile to będzie pomiędzy nią morału i oburzenia. Już dzisiaj tuzinami widzieć można skruszonych aż do głębi serca zasłame wypadkami. Każdy z takich ichmościów kamieniem rzuca na każdego, kto familią swoją a z nią sta innych szachrajstwem swoim pogroził w nieszczęściu i rozpacz. Tenże sam jutro haniebniejszemi jeszcze sposobami zysku i ratunku tożsamo z drugimi uczyni. Przesztami mówić o tym. Mógłby kto mniemać, że berliński korespondent „Czasu“ także zapewne nie wyszedł cało z pod tej powszechnej finansowej chłosty. Dalibóg znam tu takich, co z dnia na dzień żyją, ale zawsze nos do góry noszą, którzy dziś spulsił go aż na pierś, udając przed obcymi, a mianowicie przed wierzycielami, że przez obecną kryzys finansową ogromne ponieśli straty. Znam innych, co w najlepszym są humorze, w jakim nigdy nie bywali, udając, że nie stracili, chociaż są dziś goli jak bicz.

Nieszczęścia te nie dotknęły jednak bardzo wielkiej liczby średnio zamożnej ludności stolicy, nie puszczając się tak powszechnie jak gdzieindziej na niepewne spekulacje. Widać to z niezmiennego sposobu jej życia, z uczęszczania na spacery, koncerty, teatru i wszelkie przedstawienia i zabawy, jak za najlepszych czasów. To też i składki na dobroczynne cele, a obecnie na nieszczęśliwych Moguncyan najobficiej płyną z tej klasy. W zeszłą sobotę było na tenże cel przedstawienie w teatrze Wilhelmstadt, w którym wziął udział Davison, umyślnie na ten dzień z Drezną przybyły. Teatr był nabyty, dochód znaczny. Publiczność obsypała artystę oklaskami i wiencami. Książę namiestnik podziękował mu własnoręcznym listem. Będzie więcej podobnych przedstawień, a ponieważ składki na nieszczęśliwych zbierają się w całych Niemczech, a nawet i zagranicą, straty materialne będą zapewne z łatwością pokryte. Komisya złożona z austriackich i pruskich delegowanych zajmuje się zbadaniem przyczyn wypadku, które dotąd są przedmiotem zaciętego sporu pomiędzy dziennikami niemieckimi.

W polityce cicho. Kreuzzeitung umizga się do Anglii, staje w obronie postępowania jej w Indjach. Wypchnięta z obozu rosyjskiego, który był

dla niej wzorem i jedyną podporą porządku społeczeńskiego, znajduje teraz w obozie angielskim, który dawniej uważała za ognisko rewolucji na lądzie stałym, teżsame porządku przymioty. Angielski wpływ rośnie w Pruszech i powiększy się więcej jeszcze przez ślub księcia Fryderyka Wilhelma z córką królowej Wiktorji. Stosunki polityczne pchają wyraźnie Francją i Rosyją do zbliżenia się do siebie. Próba usposobienia gabinetów europejskich odbędzie się w konferencji paryskiej. Wszystkie zawiesiły obecnie myśli, chęci i zamiary swoje. Z prasy trudno tego usposobienia odgadnąć. Ostatni okólnik pruski w sprawie Księstw Naddunajskich najlepiej wyraził ten stan chwilowego zawarcia się w sobie. Prawie wątpić należy, aby gabinety na konferencji do gotowego układu przystąpiły.

Pogodę mamy zmienną, to dżdżystą to przymrozkami przeplatana. Na katar i grype chorują cały Berlin. Zakatarzona obecnie cała Europa a z nią i prasa, a nawet i Pastrana u Krolla.

Z nad dolnej Elby 29 listopada.

Dotychczas, wczoraj pięć domów, w ogóle 18 domów handlowych znaczniejszych w Hamburgu wstrzymało wypłaty, Pomimo wszelkich przedsiębranych środków, przesilenie w stosunkach handlowych bynajmniej nie skończyło się jeszcze; owszem obawiają się większych jeszcze strat i klęsk. Oprócz tak zwanego towarzystwa gwarancyi weksli, które podpisało 11 milionów; pomimo oświadczenia domu handlowego Heine, iż eskomptować będzie za 2 miliony, ulgi żadnej nieczuć. Senat hamburski zwołał obywateli końcem wypuszczenia bonów 6 1/2 procent rocznie przynoszących na sumę 15 milionów marek (1 mark=2 złp. 12 gr.) które fundowane są na towarach w spichrzach będących, do połowy lub 2/3 części wartości wedle ceny giełdowej towaru; tak że kto ma na spichrzu zepsuciu nieulegających towarów za 100,000 m. otrzyma 50,000 lub 66,000 w bonach czyli listach zastawnych 6 1/2% okazielowi przynoszących. Zamierzają tym sposobem ściągnąć na targ pieniężny 15,000,000 m. Jeżeli tym sposobem w pomoc przychodzi kupiectwu, to przepomnieć nie należy, że towary w wygórowanej cenie ciągle się trzymające, pozostaną na spichrzach, nie wypuszczone na targ, a korzyść dla konsumenta z tego nie wypłynie żadna. Owszem koniec przesilenia tylko się przeciągnie. Wszystkie dotychczas przedsięwzięte środki są kroplą wody w morze wpuszczoną, jeżeli zwazymy, że na Hamburg przypada do 120,000,000 weksli w obiegu; 80,000,000 samych stęplowanych wykazuje księga bióra stęplowego. W Hamburgu każdy weksel na 100 marek musi być stęplowany. Hamburg jest pośrednikiem wyplat między Ameryką, Portugalia, Hiszpanią, Francją, a północnemi Niemcami, Holzstynem, Danią, Szwecyą, Norwegią, Finlandyą i Rosyą. Ztąd też ciągle przepływ pieniędzy przez Hamburg do owych krajów. W banku leży sre-

CIEŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

SCENY WSCHODNIO-INDYJSKIE.

(Zob. Ner 260, 261, 262, 274 i 276).

VI.

Jussuf-Ali niepochodził z rycerskiej rasy Maurów grenadyjskich. Miłość jego do Maliki podobna była do kaprysu baszy dla ładnej niewolnicy wystawionej na sprzedaż w jakim bazarze. Mało go to obchodziło czy młoda dziewczyna przewieziona do Maskaty i tam zamknięta między cztery mury haremu mogłaby się rozchorować śmiertelnie z tęsknoty za swobodą indyjską i ogródkiem ojcowiskim. Z resztą aż nadto umiał ołsnic ją, o czarować swemi podarkami. Malika młoda, niedoświadczona, straciwszy zawczasu matkę rodzoną, była łatwą zdobyczą; chociaż łatwiej dawała się ująć przez wyobraźnię, niż przez serce, bo to ostatnie jeszcze nieprzemówiło. Przez całą też noc marzyła tylko o swoim Arabii i o Arabii, tej ziemi pełnej czarodziejskich dziwów; to też gdy słońce wstało, promienie jego zdawały się jej święciejsze, a kwiaty wonniejsze niż zwykle. Sam zaś widok ojca, i czułości rodzicielskiej tak pełnej zaufania, wzniecały w jej sercu wzruszenie podobne do zgryzoty. Cóż on tu będzie robił sam, w ogrodzie? Wprawdzie Jussuf przyobieczał, że przyjedzie po niego i zabierze z sobą do Arabii szczęśliwiej — otóż i będą z sobą złączeni!

Tymczasem Jussuf zabierał się rozwinać żagiel. Ludzie okrętowi przez cały dzień napelniali wodą

cysternów wory skórzane; a gdy wieczny mrok zaczął padać, Nakodach opuścił swój okręt i wszedł na lekkie czółenko gnane przez dwóch wiosłarzy. Czółno wpłynęło na wielki kanał i przebiegło całe miasto Alep, aż do miejsca gdzie był ogródek Maliki. Jussuf rozkazawszy wiosłarom zatrzymać się, wysiadł i zniknął w zakrętach ścieżki tyłekroci depantęj. Malika czekała nań w odalonym zakątku ogrodu. Pojmowała ona, że jej los nie od niej już zależał; to też w pierwszym uniesieniu pochwyliła rękę człowieka mającego zostać jej mężem i panem. — Że Jussufowi spieszyło się z powrotem na okręt, więc bez trudności uprowadzał za sobą Malikę. Była jedna chwila, że musieli ukryć się między drzewy, gdyż stary ogrodnik wracał z bałwoami od roboty, i rozmawiał z temi pracowitami zwierzęty. Malika posłyszawszy ten znany głos, wydała z głębi serca stłumione westchnienie, i oczy zapłyły łzami; żeby zaś ukryć wzruszenie, oparła głowę o ramię Jussufa i szła za nim w milczeniu i tak lekko, że nawet niewyciskała śladów nóżki na piasku. Na raz Jussuf zastanowił się; usłyszał bowiem łomot gałęzi oznajmujących zazwyczaj chód słonia. Ogromny ten zwierz zbliżając się ku nim zastępował im drogę. Nie było innego środka, tylko Arab wziął Malikę na ręce, a korzystając z kilku kołów wylamanych w płocie przecisnął się przez ten i szybkim krokiem spieszył do czółna. Tym sposobem ucieczka ich niezostawiała żadnego śladu, chyba te zacierające się brzozy, które pędząca łódź zostawiała na wodzie. Dwaj wiosłarze robili wiosłami w cichoci, nieogladając się nawet na siedzącą dziewczynę u boku Nakodacha. — Malika zawinięta całkiem w długą zasłonę, brała to za dowód wielkiej pie-

czolowitości Jussufa, a nie za muzulmańską zadróść.

Szerumal tego wieczora, podobnie jak wczoraj, siedząc na grzbiecie Subali, czatował w pobliżu ogrodu — aż nareszcie postrzegł jakiś cień przemijający się między drzewami. — Słoń ze swojej strony postrzygł dużemi uszami w chwili kiedy Nakodach przelał plot ze swoim drogim ciężarem. Widocznie zabierało się na coś nadzwyczajnego.

Mahut nakoniec odważył się wejść do ogrodu i głośno zawołać na dziewczynę.

— Kto tam taki? kto woła Maliki? zapytał stary ogrodnik.

— Czy wasza córka z wami jest, ojcze? odrzekł Mahut.

— Niema jej; zapewne przechadza się po ogrodzie, chociaż o tej porze zazwyczaj wraca. Pierwszy to raz co mi niepomaga wyprządz bawołów.

— A żebyście ją sami zawołał — rzekł Mahut.

— Maliko! Maliko! krzyknął starzec niespokojny o nią.

— Nikt nieodpowiada — wtrącił Szerumal — widzicie że jej niema w ogrodzie. Oby się tylko co złego nie stało!

Słowa te raziły starca jak piorunem. Zachwiał się na nogach i zaczął głośno płakać jak dziecko. Co widząc Szerumal nie tracił czasu na pocieszanie go, tylko bez namysłu powierzył się swojemu instyktowi, a mianowicie Subali, który go zaniósł na brzeg kanału, gdzie codziennie dobywali tramy z pod wody. Nim czółno Araba nadpłynęło, już tam stał. Szerumal słysząc z daleka cichy szmer wiosel nachylił się ku wodzie aby rozpoznać kogo to czółno mieści. Widok zakwiefionej kobiety,

w której nie mógł poznać Maliki, powiększył jego obawę, poprzestał z razu na uważaniu kierunku tajemniczej łódki, a niemniej i ruchów dowcipnego zwierza, któremu się powierzył. Subala coraz więcej strzygł uszami — Szerumal odważył się zawołać na płynących:

— Maliko! tyżeś to? odpowiedz w imie twego ojca.

Nie neodpowiedziano; lecz ruch zakwiefionej kobiety niemógł ujść bacznosci Mahuta. To ona, to Malika! — Słoń poszedł w kanał, a woda byzując z pod jego nóg uderzała na łódź i groziła zalaniem. Widząc to wiosłarze podwajali usiłowań — czółno leciało jak strzała, a raczej ślizgało się jak mała rybka przed pogonią morskiego potwora.

Szerumal postrzegłszy, że mu uchodzą, puścił się krótszą drogą lądem, pewny będąc, że Araba dopędzi przy ujściu kanału. Lawica piasku robiła tam trudnym i niebezpiecznym przejście z wody słodkiej do wody słonej. W chwili gdy bałwany okryły łódź białą pianą, Malika krzyknęła ze strachu. Wiosłarze opuścili wiosła, aby uderzenia fali były słabsze, poczem silnemi ramionami taki pęd nadali łódzi, że ława piasku została przebyta — Szerumal zawsze siedzący na słoniu poszedł z nim w morze. Ogromny potwór brodząc po pas zastąpił drogę czółnu i trąbą swoją pochwyił je za dziób.

— Stójcie! — zawołał mahut — jeżeli niechciecie pójść na dno. Subalo niepuszczaj.

Subala niemyślał odstąpić polewoi, chociaż Jussuf dobył już był kindżału i goził ucięciem trąby.

— Porwij Malikę! ocal Malikę! krzyczał Szerumal — a tych złodziei utop Subalo.

Korespondent mniema, że ustanowienie w Brodach tłumacza zapobiegłoby tej niedogodności.

Według nowo zawartej umowy pocztowej francusko-austriackiej obowiązującej od Nowego Roku, ustanowione zostały następujące opłaty portowe...

Niemcy.

Zanim dochodzenie wyjaśni albo niewyjaśni wcale, jakim przepadkiem wyleciała w powietrze prochownia niemiecka, dzienniki bląkają się po szerokiemi polu domysłów...

Włochy.

„Miejmy nadzieję, że kryzys ta będzie krótkotrwała. „Pieczęlowitość cesarza o interesa ludu usmierzy te obawy, lecz cesarz i na nas także liczyć powinien...

„Panowie! ludy niekiedy sprzyjają chwilowo tym którzy im schlebiają, lecz dla tych tylko trwałą przechowują wdzięczność...

Gaz. Piemontese urzędowa pisze: Wybór deputowanego w Caluso i zdarzenie jakie zaszło przy balotowaniu tamże...

„W tych dniach prof. Pescatore udał się z własnej woli do pana ministra spraw wewnętrznych i zawezwał go, aby napisał do kilku syndyków i wyborców...

Nowe ulżenia pasportowe o których zaprowadzeniu w Piemontcie doniosła była depeza telegraficzna, polegają głównie na tym, że podróźni...

Gaz. dei Tribunali w Genui wychodząca, ogłasza orzeczenie Izby prokuratorskiej w sprawie zamachu w Genui w d. 29 czerwca r. b. Akt zaskarżenia wymienia Józefa Mazziniego jako tego, którego imię figuruje we wszystkich spisach kno...

Francya.

W d. 28 listopada otwarte zostało posiedzenie ciała prawodawczego, na którym p. Fould minister stanu i domu cesarskiego oświadczył deputowanym...

Po oświadczeniu powyższem hr. Morny prezes ciała prawodawczego przemówił w następujących słowach:

„Panowie! Cieszę się, że się znowu pomiędzy wami znajduję, i dumny jestem, że na nowo zajmować będę to krzesło, mianowicie jeżeli wybór mój, który zawdzięcza J. C. Mości, otrzyma wasze potwierdzenie...

„Równie jak najwspanialsze gmachy najlepiej dają się oceniać w pewnej odległości, tak zdala dopiero od Francji osądzić można jak wielkie jest jej stanowisko na zewnątrz i ile podziwu i poszanowania monarcha nią rządzący obudza we wszystkich...

„Wewnątrz po przebyciu szczęśliwym ciężkich prób, kiedy pokój ustalony, kiedy nieurodzaj kilkolatni obfitością zbiorów wynagrodzony, otworzył nam bramy pokoju i pomyślności, niesłychana kryzys finansowa spadła ciosem na pracę naszego przemysłu...

„Zakłady kredytowe i handlowe francuskie dowiodły w tej chwili swęj pewności i zbierają owoc swęj mądrości. Francya po zaciągnięciu trzech następujących po sobie pożyczek, po trzechletnim nieurodzaju, nieprzerywając ruchu prac publicznych i uposażywszy Paryż w najwspanialsze pomniki, nieuległa klęsce, która tyle innych państw dotknęła...

„Czy żądano od pana zamiany za turyńską Gazzetta dei Juristi? Możesz na to przystać; jeżeli zaś nie żądano, lub jeżeli niechcesz pan na zamianę przystać, to poslij pan redaktorowi Varca dziennik Italia e Popolo...

„Co się tyczy układow, artykuł dzisiejszy przez Maurizio jest dobry, ale ton niestósowny, szczególnie mówię tu o pierwszej części. Ja traktuję z umiarkowanymi, aby doprowadzić do zjednoczenia, chcąc wymódł na nich, by zmienili swój język względem nas w takim duchu...

„Co do mnie, musisz pan skończyć rychło swoją

taktykę, jakem to już powiedział. Nieodpowiadając nigdy tym pismom, dopóki nie będziemy mieli spisów nazwisk. Rząd trzeba zostawić na boku i tak jakby go nie było. Długi czas nie trzeba wspominać o Medyolanie, o zdradzie itp. i nigdy tych słów nie używać przeciw całemu stronnictwu...

„Artykuły muszą propagować powstanie we Włoszech, muszą wykazać, jak je zrobić trzeba, muszą ludowi piemontkiemu obowiązki jego wskazywać itd., a prośbę mi nieetyka artykułów uderzających na stronnictwa. Co to pomoże odpowiadać? Nie chcę się spierać z Maurizio, który o parę lat starszy odemnie i z którym trzeba żyć, ale pan jako dyrektor łatwo znajdziesz sposobność podsunąć mu przedmioty do artykułów. Adjo — Twój Józef.“

Zaskarżenie też uważa Saviego za ajenta Mazziniego.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 3 grudnia. Wiadomo, że kościół S. Piotra ma od północnej strony małą wieżyczkę zegarową, gdzie z dawnego zegaru pozostała tylko tarcza. Mniejsza wszakże o zegar, skoro go niema, lecz i wieżyczka ta wnet zniknie...

Krakauer Zig donosi, że 18go listopada zdarzył się w Nowym Targu przypadek, iż przez nieostrożność Maryanny Leśnićkiej, jednoroczny jej synek wpadł do wrzącego łoża i wskutek tego w kilka godzin umarł. Matka jako winna śmierci przez nieostrożność, pociągnięta została do odpowiedzialności.

W Denysowie, wiosce obwodu Tarnopolskiego zgorzał 16go listopada, jak donosi Gazeta Lwowska, folwark, popaliły się stajnie a w nich 150 sztuk bydła, tudzież wszystkie zabudowania gospodarskie; śpichlerz tylko uratowano.

W Gdańsku wstrzymał wypłaty swoje dom handlowy S. J. Joel, prowadzący znaczny handel zbożowy z Królestwem Polskiem. Stan bierny upadłości jego liczony jest blisko na 1 milion talarów, a niektórzy utrzymują, że jest o wiele znaczniejszy. Upadłość ta dotknie zapewne domy handlowe w Warszawie i Toruniu...

Król Maksymilian Bawarski kazał był w roku zeszłym rozpiąć konkurs o najlepsze sztuki dramatyczne i ustanowił sąd literacki. Sąd ten skończył ciężką pracę swoją. Każdy z sędziów odczytał musiał wszystkie rękopisma, dać o każdym zdanie o-pieczątowane; potem zdania te porównywano i wzajemnie się porozumiano. A było wszystkich nadesłanych sztuk 152, między temi 112 tragedyj, a 40 komedyj. Z pierwszych wybrano dwie do popisu i pierwszeństwo przyznane będzie jednej z nich po ich przedstawieniu. Ale nie zdanie publiczności będzie rozstrzygać, lecz zdanie sędziów literatów...

W d. 29 listopada nad ranem zdarzył się w warowni Vincennes przypadek. Skutkiem obsunięcia się wału u wieży wchodowej, zawaliły się sklepienia nad dwoma izbami, z których jedna służyła za więzienie i tam siedzieli trzech więźniów; druga za izbę strażniczą, gdzie był oficer, trzech podoficerów i 18 żołnierzy. Oficer nie spał i słysząc trzeszczenie sklepienia rzucił się ze swojego gabinetu na dwór, pięciu żołnierzy i jeden kapral wybiegli również spiesznie; sierżanta zasypany gruzem, lecz go po pięciu godzinach niestannęj pracy dobyto jeszcze żywego. Nazajutrz o godz. 10tej rano wydobyto trzech trupów, a 15tu innych zasypanych jeszcze było. Cesarz udał się tam nazajutrz; cały dzień pracowano około wydobywania trupów. Liczba zabitych według ostatnich doniesień wynosi 18, ta część budynku w której się zawaliły sklepienia należy do dawniejszych budowli, lecz go obciążano ziemią i działami.

N. 48 Dodatku tygodniowego przy „Gazecie Lwowskiej“ zawiera: 1. Galieya, jej ziemia, plody i ludy z pism późniejszych Siarczyńskiego. XVI. Żydy. Znani na Rusi w XVI wieku. Koleje ich do chwili stanowczego osiedlenia w Galicyi za Kazimierza W. Przybywali z Niemiec. Pierwsi przemysłu wznicieli. Zawiadawce potrzeb gminu i panów. Ludność żydowska w stosunku do ludów chrześcijańskich. Strój żydów wschodni: jarmurki, kaftany z trokami, żupany, płaszcze, bindy, zausznice, załużki, jubki. Karaimy. Wywód historyczny. Właściwości ich wyznania. Swobody ich i ludność w Galicyi. Cyganie. Wiadomości historyczne. Życie waleśne. Cechy fizyologiczne. Sposób życia. Liczba ich w Galicyi.

- 2. Obrot handlu krakowego. Przywóz i wywóz w maju 1857. 3. Gorzelnie i browary w lwowskim okręgu administracyjnym. Wydatek w sierpniu 1857—1856.

Przegląd polityczny.

Depesze telegraficzne.

Hamburg 2go grudnia po południu. Senat i zgromadzenie mieszczan obradują jeszcze nad zaprowadzeniem 3ch miesięcznego moratorium dla tych którzy zawiesili wypłaty. Kupcy chcą zmiany prawa wekslowego niemieckiego. Srebro przybywa do banku ciągle, ale wstrzymanie wypłat pierwszych firm handlowych i uważanych za najpewniejsze, niepokoi umysły. (Patz list z nad Elby, powyżej).

Turyń 30go listopada. Paleocappa, minister robót publicznych uwolnił od obowiązków (prawie zupełnie ociemniał. P.R.), zamianowany jest ministrem bez teki i kawalerem orderu zasługi cywilnej. Tekę jego objął generalny dyrektor tegoż ministerstwa, Bona.

Donoszą z Paryża, że pp. Carnot i Godchaux zawiadomili listami hrabiego Morny prezesa Ciąfa prawodawczego, że przysięgi odmawiają; p. Hé-

non deputowany opozycyjny z Lyonu listem swym przystąpił do przysięgi; zaś pp. Ollivier i Darimon deputowani paryscy, Curé deputowany z Bordeaux i Braine z Tuluzy, wszyscy opozycyjni, przysięgę złożyli. Nowe wybory rozpisanie będą tylko w Paryżu na trzech deputowanych opozycyjnych (Cavaignac, Carnot i Goudchaux). Pan Migeon z Kolmaru, z powodu odbytego procesu o niewłaściwe noszenie krzyża legii honorowej, złożył listownie swój mandat i przedstawił się potwornie swoim wyborcom.

Według doniesień z Tureyi z 24go t. m. Porta zgromadziła dość silny korpus wojsk w okolicy Widdyna. Wypadki w Serbii i ruch żywich słowiańskiego w północnej Tureyi, miały dać powód Porcie do tego zgromadzenia wojsk.

Obrady w obu Dywanach moldawskim i wolońskim postępują szybko i projekta przedstawiające życzenia mieszkańców, są prawie jednogomyślnie przyjmowane. Wielkie hałaśliwe demonstracje ustały, aby nie dać pozoru Turcyi do wprowadzenia swych wojsk do Moldawii i Wołoszczyzny. Dywany mają ukończyć swe prace przed 14 t. m. i w dniu tym zamknięte zostaną na uroczystym posiedzeniu.

W dziennikach petersburskich sięgających do 25go listopada, znajdujemy dwa ważniejsze doniesienia z Kaukazu: pierwsze, iż w Tyflisie namiestnik Kaukazu dał 31go października uroczyste posłuchanie świeżo przybyłemu z Teheranu poselstwu perskiemu, na którego czele stoi Satilchan; druga wiadomość wyjaśnia zamach księcia imeryckiego Dadiż Kiliana na życie generala gubernatora Mingrelii księcia Gagarina. Książę Kilian wezwany do gubernatora i stróflowany przez tegoż, porwał pistolet i przesyłał kulą urzędnika zastępującego Gagaryna, a rzuciwszy się na księcia, przebił go ataganem; następnie pospieszwszy do domu bronił się zacięciem żołnierzem, aż wreszcie przebił bagnetem, padł śmiertelnie raniony. Książę Gagaryn jeszcze żyje, lecz niema żadnej nadziei utrzymania go przy życiu.

Sądząc z ostatnich doniesień z Chin, zdaje się iż sprawa chińska wkrótce silniej się ożywi, i mocarstwa europejskie energiczniej wystąpią przeciw Chińczykom, Francya zaś wzięwszy udział w walce Anglików przeciw Chińczykom i stanowiąc stronice pierwszych, zmienia ospale i odporne tylko prowadzone działania wojenne na bóję nieco żywszy. Zamordowanie biskupa Diaz rodem Hiszpana, w południowej prowincyi chińskiej Tong-King przez władze tamtejsze i przesładowanie miejscowych chrześcijan, o czém wiadomość doszła 3 paźd. do Makao, znagli do tego energicznego wystąpienia Francye, która uważa się za opiekuna chrześcijan w Chinach, gdy Anglia wyłącznie prawie opiekuje się tam handlem europejskim. Poseł francuski baron Gros przybył 14go paźd. do Hong-Kong, a 15go odbyła się narada posłów francuskiego i angielskiego bar. Grosa i lorda Elgina oraz obu admirałów Rigault de Génouilly i Seymoura. Wiadomo, iż w kilka dni później przybył do Hong-Kong poseł rosyjski admirał Putiatin.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Kraków 3 grudnia.

Table with columns: papier, żądają, płacą. Includes entries for Banknoty polskie, Ruble obraczkowe, Talary pruskie, Cwancygierzy, and various state bonds.

Wiedeń 3 grudnia (telegraf.)

Table with columns: papier, żądają, płacą. Includes entries for Augsburg, Hamburg, Londyn, Paryż, Agio od złota, and various state bonds.

Lwów 30 listopada.

Table with columns: papier, żądają, płacą. Includes entries for Dukat holenderski, Polimperały rosyjskie, Rubel rosyjski, and various state bonds.

Warszawa 30 listopada.

Table with columns: papier, żądają, płacą. Includes entries for Polimperały, Obligi skarbowe, and various state bonds.

Wrocław 2 grudnia.

Table with columns: papier, żądają, płacą. Includes entries for Banknoty austriackie, Polskie bilety bankowe, and various state bonds.

Przyjechali od 2 do 3 grudnia.
HOTEL POLLERA. Regmann Franciszek z Przemysła. Martinus Ludwik z Rzeszowa. Hr. Stadnicki Edward, Chaper Ludwik z Nawojowy. Fink Julian z Galicyi. Baron Kopka Henryk z Wrasawie. Sarnecki Leon z Debicy. Ghika Konstancya z Wiednia. Wollman Antoni z Białej.
 Wyjechali: Schmidt Franciszek do Lwowa. Szybalski Felician do Regulio.
HOTEL DREZDEŃSKI. Józef Bzowski obywatel z Polski.
HOTEL ROSYJSKI. Wilhelm Jakobi fabrykant z Wiednia. Aleksander Szkocki z Lwowa. Jan Oszański doktor medycyny z Krzeszowic.
 Wyjechali: Aleksander Brandt artysta do Wiednia. Wincenty Cetnerski właściciel dóbr do Machowa. Aleksander Szkocki na prywatne mieszkanie. Jan Oszański doktor medycyny do Krzeszowic.
HOTEL SASKI. Józef Vanok profesor, Józef Wessely sekretarz z Opawy. Ksiądz Ignacy Sohnerer o. k. pułkowy kapłan z Węgier.
 Wyjechali: Olimpia hr. Bobrowska wąż do Tarnowa. Dyonizy Kofalaj wąż do Polski. Zelisław hr. Bobrowski wąż do Galicyi.

POCIĄGI OSOBOWE NA KOLEI ŻELAZNEJ.
Ochodzą z Krakowa:
 do Debicy: g. 12 m. 15 w połud. — g. 9 m. 5 wieczorem.
 do Wieliczki: g. 6 m. 30 rano — g. 9 m. 30 wieczorem.
 do Wiednia: g. 6 m. 10 rano — g. 3 m. 25 po południu.
 do Wrocławia i Warszawy: g. 8 m. 30 rano.
Przychodzą do Krakowa:
 z Debicy: g. 5 m. 20 rano — g. 2 m. 35 po południu.
 z Wieliczki: g. 10 m. 46 rano — g. 6 m. 46 wieczorem.
 z Wiednia: g. 11 m. 25 połud. — g. 8 m. 15 wieczorem.
 z Wrocławia i Warszawy: g. 2 m. 55 po południu.
Z Debicy do Krakowa:
 odchodzą: g. 11 m. 15 przed połud. — g. 2 w nocy.
 przychodzą: g. 3 m. 37 po połud. — g. 12 m. 25 w nocy.

PRZEGLĄD MIESIĘCZNY
 stanu galicyjskiej Kasy Oszczędności
 z dniem 30 listopada 1857.

Stan czynny:	złr.	kr.	gr.	złr.	kr.	gr.
Gotowizna	29,617	15				
Papiery publiczne						
a) nieulegające kursowi i płatne za okazaniem	130,000					
b) nieulegające kursowi z terminem najdłuższym 6 miesięcy	113,308	45				
c) sprzedajne po kursie	182,657	14				
Zastawy: kwoty udzielone na papiery i monety z terminem najdłuższym dni 90	283,770					
Weksle: których terminu nie nadeszły z terminem najdłuższym dni 90	147,650					
Pożyczki hipoteczne:						
a) ziemskie	1,781,596	20				
b) miejskie	757,985	55				
Rachunek różnych osób: drobne należitości i niedobory	648	54	2			
Stan bierny:						
Wkładki na książeczki: było z końcem s. mies. złr. k. gr.	3,201,095	48	1			
w b. m. włożyło 700 stron						
złr. 80,416 k. 25 gr.						
w b. m. wypłacono 565 stronom						
złr. 82,117 k. 32 gr. 1						
Przewyżka zwróciła	1,701	7	1	3,189,394	41	
Zakłady publiczne na rachunkach ciągłych wiano				3,304	1	1
O g o t y . . .	3,429,829	30	1	3,200,043	35	2
Odjęwszy sumę mniejszą od większej stanowiącą fundusz do rozliczenia się w końcu roku zestrzoniemi z należności w prowizji	229,785	54	3			
Lwów dnia 30 listopada 1857.						
Z Dyrekcji galicyjskiej Kasy Oszczędności.						

Inserty.
PIERNIKÓW
 OZDOBNYCH
 w różnych gatunkach na Mikołajki, miodownika do potraw w najlepszym gatunku — oraz stozków woskowych pięknych kolorowanych różnej wielkości, świeczek do laterek, kolorowanych na sady dla dzieci i innych pięknych wyrobów woskowych nadszedł transport do handlu E. Fuchsa, gdzie takowe są do nabycia po cenie bardzo umiarkowanej. (1187-1-3)

Biuro zawiadowcze interesów prywatnych
 w Nowym Sączu przez podpisanego utrzymywane, ogłasza niniejszym, iż przyjmując do załatwienia różne interesy prywatne jako to: Dobra do sprzedania, tydzień kupno, dzierżawy, kapitałów ulokowanie jako też i wypożyczenie, sprzedaż lub kupno wszelkich produktów, oficyalisci prywatni mogą stać tylko z dobrą kondycją i szczególną zdadnością być umieszczeni, — spedycyce, obywateli tutaj i zagranicą prędko załatwiać się będą. — Wszelkie polecenia zwyż wyszczególnione odbieram pod adresem Ludwik Sroczyński w Nowym Sączu. (1149-4-6)

PROPINACJA
BARDZO INTRATNA
 w dobrach Wojakowy i Rajbrot w cyrkułe Bocheńskim, posiadających dwa kościoły i znaczną ludność, jest od 1 stycznia 1858 r. do wydzierżawienia. Do użytku propinatora odaje się budynki mieszkalne, granatów trochę i 5 karozem w dobrym stanie. Zyczący sobie wchodzić w ten interes zechcą się najdalej do 22 grudnia r. b. zgłosić osobicie lub listownie u właściciela w Wojakowy, ostatnia poczta Rzegocina, gdyż w tymże dniu zostanie najwięcej ofiarującemu wydzierżawiona. (1186-1-3)

Antoni Kłobukowski, redaktor odpowiedzialny.

Bogato uposażone c. k. uprzywilejowane
TOWARZYSTWO UBEZPIECZEN
NUOVA SOCIETA COMMERCIALE
di Assicurazioni
W TRYEŚCIE
 ustanowiło Agencję dla Krakowa i jego Okręgu,
W KRAKOWIE
 w handlu **STANISŁAWA FEINTUCHA**
 gdzie wszelkie zabezpieczenia budynków, fabryk, mebli, sprzętów, bielizny, towarów, krestencyi, bydła, tak w mieście jak i na wsi od szkód ogniowych, a ziemiopłodów od gradobicia
 po najtańszych premiach się przyjmują.
STANISŁAW FEINTUCH,
 Agent ubezpieczenia w Rynku Głównym Nr. 16 w tak zwanym Szarzej kamienicy.

DO RESTAURACJI W HOTELU DREZDEŃSKIM W KRAKOWIE
 nadszedł świeży transport **Win Szampańskich** z najlepszych domów handlowych za granicą.
 a mianowicie:
Champagne Cluquot Veuve Bouzy
 " Eugénie Bouzy
 " Roederer Carte noire.
 " Carte blanche.
 " Moët et Chandon crémant rosé supérieur
 " crémant blanc supérieur.
 " Sillery sec non mousseux supérieur.
 " Tisane de Champagne non mousseuse.
 " Mumm crémant Sillery.
 " Impérial.
 " Carte blanche.
 " Foucher St. Olivier & Co^{ie} fleur de Sillery.
 " Jacquesson et fils, Sillery.
 Oraz Wina reńskie, francuskie, czerwone i białe, w oryginalnych butelkach. (1168-2-3)

Ostrzeżenie.
 Podpisana właścicielka domu i żadni parowej na Piaskach N. 67 gm. VII odbierze od dnia 1go stycznia 1858 roku zarząd i dochody żadni na siebie — a zatem abonamentowe bilety przez teraźniejszego dzierżawcę wydane, tylko do ostatniego grudnia r. b. mogą być użyte.
 Kraków dnia 30 listopada 1857 r.
 (1179-2-3)
Emilia Borecka.

GHMIEL
 krajowy tegoroczny dobrze zbrany, jest na sprzedaż w komisie w handlu u Józefa Bartla w Rynku Głównym pod Nr. 240 w ilości setnarów 11 wagi wiedeńskiej. (1182-2-3)

W handlu Jana Bredy
 przy ulicy Florjańskiej pod L. 551 gdzie się znajduje kantor loteryi i trafika dostać można prawdziwej
KAMFINY
 woneckiej do lamp funt wiedeński po 25 kr. (1180-2-3)

Sprzedż tryków
 W Dyrekcji ekonomicznej księcia Ferdynanda Kińskiego w skarbie Grossherlitz, w c. k. austriackim Ślązku, pół mili od Opawy oddalonym, począwszy od
1go grudnia 1857 r.
 wystawione będą na sprzedaż z szlachetnej trzody pierwotnej
MERYNOSÓW
150 sztuk tryków
 rozmaitego wieku do rozmnożenia i 100 sztuk jeszcze na matki użytecznych owiec nadliczbowych starszych, po cenach teraźniejszych stosunkom odpowiednich.
 Bliższe szczegóły w tym względzie udziela Dyrekcya ekonomiczna.
 Grossherlitz dnia 15 listopada 1857.
 (1153-3) Jan Liebus, Dyrektor ekonomiczny.

Od Ekspedycyi.
 Na dniu 3 b. m. i r. wystano Dodatek Miesięczny z listopada na następujące stacye poztowe:
 Buska, Bełża, Brodów, Bursztyna, Borna, Bełża, Bochni, Baligróda, Brzostka, Buczaça, Brzeżan. — Cieszyzna, Czortkowa, Chrzanowa, Czerniowice. — Dynowa, Dziakowa, Dolina, Dubička, Drohobycz, Dukli, Debicy. — Florency. — Gródka, Grybowa, Gorlice, Gródka (Grätz), Grzymałowa, Gdowa. — Horodenki, Husiatyna. — Jaworowa, Jazłowa, Jasła, Jarosław, Jaryczowa, Jasieniec. — Kulikowa, Kamionki Strumiłowej, Komarce, Krosna, Kopyzyniec, Kalwary, Krzywice, Kołomyi, Krzeszowice. — Łąka, Łańcuta. — Leżajska, Lwowa. — Marypola, Myślenic, Mikuliniec, Mielca, Mościsk. — Nizniowa, Nowego Targu, Nadworna, Niska, Nowego Sączu. — Ołtyń, Olszanicy, Obertyn, Oświęcima. — Poznań, Pragi czeskiej, Przemysła, Pressburga, Przeworska, Pilzna, Podhorce, Przemysła. — Rohatyna, Rudek, Bawy Ruskiej, Rozdół, Radziłowa, Rymanowa, Radomyśl, Radymna, Rzymu, Rzeszowa.

fortwährend in bester Qualität zu haben:
 in Krakau bei dem Herrn C. Herrmann und J. Jahn.
 in Lemberg bei Carl Schubuth.
 Der alleinige Erzeuger des echten steirischen Kräutersaftes, Apoth. J. Purgleitner in Grätz, bittet, selbennicht mitzudern, unter derselben Benennung in Handel gesetzten Fabrikaten zu verwechseln.
 Die Flaschen des echten steirischen Kräutersaftes sind aus weissem Glas, nach oben konisch zulaufend und mit Zinnkapseln, auf welchen (wie an der Flasche selbst) das Gepräge: „Apothek zum Hirschen in Grätz“ und „JPA“ angebracht ist, sorgfältig verschlossen, übrigens mit Etiketts sammt Namensunterschrift des Erzeugers versehen.
 Preis einer Flasche 50 kr. Con. Münze.
 Weniger als 2 Flaschen werden nicht versendet.
 Die Verpackung von 2 oder 4 Flaschen wird mit 20 kr. CMZse berechnet.
 Auch ist dieser Saft stets vorrätig bei die Herren: in Biala bei Herrn J. Mutschich. — in Bielitz bei H. Pritsche. — in Bochnia bei H. P. Niedzielski. — in Czerniowitz bei H. Th. Zachariasiewicz. — in Jaroslau bei H. G. Rajan. — in Kolomea bei H. Th. Zachariasiewicz. — in Rzeszow bei H. J. Schaitter. — in Tarnopol bei H. M. Schlifka. — in Wieliczka bei H. Chapeki. — in Zaleszczyki bei H. J. Kodreński et Comp. (940-17-26)

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE

Dnia	godzina	wys. bar. w in. par. przy 0° Reaum.	stan ciepl. podług Reaumura	wilgotn. powietrza względna	kierunek i natężenie wiatru	stan NIEBA	Zjawiska napowietrzne	zmiana ciepła w ciągu dnia
								od do
2	2332	85	+ 3 4	80	połud.zach. słaby	poгода pochmaro		
10	333	90	1 2	90	poła.zach.			
3	332	73	2 6	87	połud.zach.			- 4° + 3° 8

Billigster und schönster Beleuchtungsstoff!
 Die Camphino- & Phlogogenfabrik des M. J. Wenzel in Bielitz empfiehlt hiemit, ihre vorzüglichen Fabricate von Beleuchtungsstoffen, nach dem es ihr gelungen ist, den Brennstoff
CAMPHEON
 in einer Qualität, herzustellen, welche von allen Uebelständen, die frühere daran hafteten, nun gänzlich befreit ist.
 Diese Vorzüglichkeit der Waare verlockte nun einige Leute in Krakau & Tarnow von meinen Abnehmern die leeren Flaschen mit meinem Vignetten abzukaufn, und ein schändliches Souffragat, unter meiner Firma zu veräußern, welche falsche Speculanten gerichtlich zu belangen, ich bereits eingeleitet habe.
 Ich mache daher im Interesse des consumirenden Publikums bekannt, dass meine Niedertage für Galizien einzig und allein folgende sind:
 Für Krakau bei den Herren A. Gumplowicz.
 " Tarnow " " " J. Breda.
 " Rzeszow " " " M. Gottlieb.
 " Biala " " " L. Schott.
 " " " " F. Kestel.
 und kann ich nur für die gute Waare welche bei diesen bezeichneten Herren abgenommen wird garantiren. (1158-3)
MESS. GRAHAM & ELLIS,
 22 Gresham Street, City, Londres.
 Se chargent de procurer des capitaux à MM. les Négociants à des conditions très modérées. Discretion garantie. Affranchir. (1161-4-12)

Przy Krakowie na Kleparzu głównym pod N. 42 i 43. Dwa piace z piwnicami zdadnymi do odbudowania, są z wolnej ręki do sprzedania, nadmieniamy, iż nabywca według obwieszczenia Magistratu do odbudowania może zaciągnąć pożyczkę z kapitału na ten cel przeznaczony; bliższa wiadomość przy ulicy Szpitalnej Nr. 562 na Izsem piątrze. (1185-1-3)

W Drukarni „Czasu“.

Antoni Czapiński, rządca drukarni.